
ANO II - EDIÇÃO 330 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 5 DE OUTUBRO DE 2022 15

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

~-.. t DIÁRIO OFICIAL 
ft o,sPREHIIURASPIAUIENSES 

ID: 49927E3EEFD04 

! B ! E D 

PREFEITURA DE 

OEIRAS 
M a l • tra b a lho, nova• conquis t a• 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022 

ATA DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada para construção de 0 1 (uma) minius ina 
fotovoltaica 2 1 l , 12 kwp para atender as necessidades da secretaria municipal de educação do munic ípio de 
Oeiras-PI 

Cumpre des tacar que aos doi s di as do mês de setembro do ano de do is mil e vinte e um, às 08h30mi n, 
reuniu-se na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Oeiras/PI , a Comissão Permanente de Licitações 
da Pre feitura, e ncarregada do recebimento, abertura e julgamento das propostas objeto da Tomada de Preços 
Nº 009/2022, que determina a lic itação para contratação de e mpresa de enge nharia especializada para 
cons trução de OI (uma) miniusina fotovoltaica 2 11 , 12 kwp para atender as necessidades da secretaria 
municipal de educação do município de Oeiras-PI. Da sessão pública, a empresa CONSTRUTORA WEIK 
LTOA - ME, CNPJ: 44. 17 1.539/0001-89, protocolou os envelopes de habilitação e proposta e 
compareceram as empresas S C CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, CNPJ : I0 .676.296/0001 - 19 , através de 
sua Procuradora, a Sra. DEBORAH BRENDA DA COSTA, CPF: 064. 788.92 1-82, COESA LOCA ÇÕES 
& SERVIÇOS EIRELI, CNPJ : 26.947.586/000 1-90, através de seu representante legal, o Sr. ILDAZIO DE 
FREITAS DANTAS, CPF: 615.599.973-20, R M C JALES DE CARVALHO EIRELI , CNPJ: 
13.178.565/000 1-05, atraves de seu Procurador, o Sr. OTÁVIO JOSÉ BARROS SILVA, C PF: 
996.352.753-15, F O S EMPREENDIMENTOS EIRELI , CNPJ: l l.453.310/000 I -88, através de seu 
Representante Legal, o Sr. FLÁVIO OLIVEIRA SILVA, CPF: 877.202.853-68, VÉRTICE 
CONSTRUTORA E ENERGIA SOLAR LTDA M E, CNPJ: 17.982.389/000 1- I 0, através de seu 
procurador, o Sr. TIAGO DA SILVA SOUSA, CPF: 071.490.583 -61. 

Os representantes p rese ntes foram devidamente credenciados. Ato contínuo, os Licitantes e a Comissão 
Permanente de Licitação rubricaram os enve lopes de habi litação. Os li citantes presentes rubricaram todos 
os documentos constantes nos envelopes de Habilitação. A Com issão Pe rmanente de Licitação decidiu 
suspender a sessão para uma análi se minuciosa dos documentos de Habilitação, ficando acordado com os 
participantes que a Comissão Permanente de Licitação irá enviar as documentações de habilitação 
digitalizadas para os e-mails informados pe los participantes. A Comissão Permanente de Licitação 
informou que o julgamento de habilitação será publicado no Diári o Oficial das Pre fe ituras Piauienses 
(https://diarioofi cialdasprefeituras .org/Piaui/index). Em seguida, foi infonnado aos li citantes que a 
reabertura da Sessão será pub licado em Diário Ofic ial das Prefeitura Piauienses 
(https://diarioo ficia ldasprefeituras.org/piaui/ index). Para este ce rtame, o Minis tério Público foi convidado 
a participar da sessão pública atraves do Oficio de Nº 026/2022, assim como a Câmara Municipal de 
Vereadores através do Oficio de Nº 025/2022, co nforme anexos nos autos do processo. 

Após análise minuciosa, a CPL constatou e concluiu que a empresa : CONSTR UTORA WEIK L TOA -
M E, CNPJ: 44.171.539/0001 -89, descumpriu os itens 5.7.1 alínea e), 5.7.1 a línea h) e S.8 alíneas i.2), 
a empresa F OS EMPREENDIM ENTOS EIRELI, CNPJ: l l.453.310/0001 -88 descumpriu os itens 
5.5 alíneas b), 5.7. t alínea e) e e. t), 5.8 alíneas i.2), a empresa R M C JALES DE CARVALHO 
E1RELI, CNPJ : 13. 178.565/0001-05 descumpriu os itens 5.6 alínea c) (não a presentou a Certidão da 

Dívida Ativa Estadual), 5.7.1 alínea "c", 5.8, a línea i.1 e i.2 e 5.7.1 alínea e) e e.1) e a empresa S C 
CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, CNPJ : I0.676.296/0001-19 descumpriu os itens 5.7.1 alínea e) 
(Ausência de comprovação de que possui em seu quadro permanente Engen heiro Eletricista, 
devidamente reconhecido pela entidade competente), 5.7.1 alínea e) e e.1), 5.7.1 alínea g), 5.7.1 alínea 
h,) e 5.7.1 alínea i) do edital. 

A empresa VÉRTICE CONSTRUTORA E ENERGIA SOLAR L TDA ME, CNPJ : 17.982.389/0001-
10 e a empresa COESA LOCAÇÕES & SERVI ÇOS EIRELI, CNPJ: 26.947.586/0001-90 cumpriram 
todas as exigências editalícias. 

Dessa fonna, após m inuciosa análi se da documentação de habilitação a Comissão decidiu H ABILITAR as 
empresas: VÉRTICE CONSTRUTORA E ENERGIA SOLAR LTDA ME, CNPJ: 17.982.389/0001-
10 e COESA LOCAÇÕES & SERVI ÇOS EIRELI, CNPJ: 26.947.586/0001-90, 

E decidiu I NABILITAR as empresas: CONSTRUTORA WEIK LTDA - ME, CNPJ: 44.171.539/0001-
89, F O S EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: ll.453.310/0001-88, R M C JALES DE 
CARVALHO EIRELJ, CNPJ: 13.178.565/0001 -05, S C CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, CNPJ: 
10.676.296/0001-19 pelos motivos já expostos. 

Este julga m ento será publicado no diário oficia l das prefeituras pia uienses. Cabe recurso no prazo e 
form a estabelecida no a rtigo 109 da lei 8.666/93. 

PUBLIQUE-SE. 

Oeiras-PI, 03 de outubro de 2022. 

Theresa A lbano Duarte Franco Pereira 

Pres idente da Comissão de Licitação 

Secretário 

Membro 

Praça das Vitór ias, 37 - Centro - CEP: 64.500-000- Fone: (89) 3462-2842 

CNPJ Nº 06.553 .937/0001-70 

ID: D3A716F935B74 

PREFEITURA DE 

OEIRAS 
Mais trabalho. novas conquistas 

Extrato Aditivo Contratual 

ATO: Primeiro ADITIVO do Contrato N' 009/2022 para AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE COMBUSTÍVEL 
(DIESEL·Sl0I PARA ATENDERAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED) DE OEIRAS/PI, 
vinculado ao Pregão Eletrônico n• 003/2022 PMO/PI - DO OBJETO: Constitui-se objeto deste aditivo a alteração do 
valor global no percentual de 24% (vinte e quatro por cento). Em decorrência dessa alteração o valor global passará 
de R$ 809.380,00 (oitocentos e nove mil e trezentos e oitenta reais) para R$ 1.003.631,20 (hum milhão, três mil, 
seiscentos e trinta e um reais e vinte centavos), nos termos do art. 57, li, da Lei n• 8.666/93 - CONTRATADA: POSTO 
SANTA ISABEL LTDA, CNPJ: 26.070.671/0001-12 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Oeiras/PI • CNPJ n2 
06.553.937/0001-70- INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Oeiras/PI - CNPJ n• 06.553.937/0001-70. 
Data da Assinatura: 05 de setembro de 2022. 

Praça das Vitórias, 37 - Centro -CE P: 64.500-000 - Fone: (89) 3462-2842 
CNPJ Nº 06.553.937 /0001-70 

ID: AF30804691A14 

til! PREFEITURA DE 

OEIRAS 
M al• trabalho. n ova• conqul•t a• 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE 

MARCENARIA, SERRALHERIA E METALURGIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 

MUNICIPIO DE OEIRAS/PI E SUAS SECRETARIAS 

ADJUDICAÇÃO 

O procedimento licitatório, modalidade Pregão Eletrônico n• 035/2022 de que trata 

este processo, objetivou e seleção da melhor proposta para o objeto acima especificado. Foi 

em toda a sua tramitação atendida a legislação pertinente. Desse modo, determino que seja 

ADJUDICADO o objeto deste procedimento licitató rio à firma ARTE METAL SERRALHERIA E 

MARCENARIA LTDA, CNPJ: 47.344.904/0001-06, conforme documentos que inslruem o processo. 

Oeiras (PI), 20 de setembro de 2022. 

Theresa Albano Duarte Franco Pereira 
Pregoeira 

Praça das Vitórias, 37 - Centro - CEP: 64.500-000 - Fone: (89) 3462-2842 
CNPJ Nll 06.553.937/0001-70 


